湖南天信兴业会计师事务所有限责任公司
HUNAN TIANXINXINGYE CERTIFIED PUBLIC ACCOUNTANTS CO.LTD
[bookmark: _Toc59134536]地址：长沙市雨花区湘府东路二段99号汇财国际16楼邮编：410000电话：0731-85121758

2023年度教育综合发展专项资金
绩效评价报告
湘天信咨字【2024】第   号

为认真贯彻落实党中央、国务院关于全面实施预算绩效管理的决策部署和《湖南省人民政府关于进一步深化预算管理制度改革的实施意见》《湖南省省级财政专项资金分配审批管理办法》等文件规定，按照《湖南省财政厅关于开展2023年度省级预算部门绩效自评和部门评价的通知》（湘财绩〔2024〕1号）文件要求，湖南省教育厅对2023年度湖南省教育综合发展专项资金（以下简称专项资金）开展绩效评价工作，现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc29678][bookmark: _Toc79571957]一、专项资金基本情况
为加快推进湖南省教育现代化，提升办学水平和教育质量，建设高质量教育体系，满足人民群众对教育特别是优质教育不断增长的需求，为湖南省实现教育强省创造有利条件，落实《湖南省“十四五”教育事业发展规划》等政策要求，根据《湖南省教育综合发展专项资金管理办法》（湘财教〔2021〕14号）管理要求，2023年度专项资金主要用于支持教师队伍建设（含农村教师公费定向培养、省培、双名计划、银龄计划、语言文字等）、教育信息化建设、民办教育发展、民族教育发展、体卫艺及国防教育竞赛（含校园足球）、学生资助（国家助学贷款贴息及风险补偿和留学生奖学金）、教育综合管理机制改革七个方向。
[bookmark: _Toc18410]（一）专项资金安排情况
2023年教育综合发展专项资金共计安排资金62,445万元（详见附件1），具体分配如下表所示：
	专项内容
	金额(万元)
	金额占比

	教师队伍建设
	33,132.00
	53.06%

	教育信息化建设
	8,648.00
	13.85%

	规范民办教育发展
	1,024.00
	1.64%

	民族教育发展
	1,190.00
	1.91%

	体卫艺及国防教育竞赛（含校园足球）
	4,910.00
	7.86%

	学生资助(国家助学贷款贴息及风险补偿和留学生奖学金)
	3,925.00
	6.29%

	教育综合管理机制改革(含教育规划课题、教育督导、平安校园建设、民办高校党建、教育体制改革试点等)
	9,616.00
	15.40%

	总计
	62,445.00
	100.00%

[bookmark: _Toc11281]（二）现场评价专项资金情况
[bookmark: _Toc79571969]根据《关于开展2023年度教育部门整体支出和专项资金绩效评价工作的通知》安排，本次抽取14家单位开展现场评价，涉及专项资金25,105.90万元，具体情况如下：
1.资金使用总体情况
截至2024年5月20日，现场评价专项资金实际到位25,105.90万元，资金到位率为100%；已到位专项资金支出24,974.74万元，预算执行率为99.48%。
2.资金支出结构分析
本次绩效评价，项目单位实际已支出24,974.74万元专项资金，现场评价资金实际支出均为项目合规支出。资金支出结构性分析详见附件2。
[bookmark: _Toc2837]二、绩效评价工作情况
[bookmark: _Toc1810][bookmark: _Toc79571972]（一）评价工作程序
1.绩效评价组织情况
省教育厅对绩效评价工作高度重视，成立由分管财务厅领导为组长、专项经费主管处室主要负责人为成员的绩效自评工作领导小组，领导小组办公室设财务建设处，负责自评具体工作。2024年4月，财务建设处选聘专业中介机构组建联合评价工作组，明确了绩效评价任务。本次绩效评价工作采用总体评价和抽选单位进行现场评价相结合的方式进行。
2.制定评价工作方案
评价工作组根据项目特点和时间安排，制定绩效评价工作方案，明确项目概况、评价对象和内容、评价依据、评价思路、评价方法、评价指标体系框架和评分标准、调查问卷、评价进度和人员安排以及工作保障等。
3.项目单位自评
2024年4月，省教育厅下发了《关于开展2023年度教育部门整体支出和专项资金绩效评价工作的通知》，安排各市州、县（市）区教育（体）局和省本级各项目单位做好专项资金绩效自评工作。收集各市州、县（市）区、项目单位自评材料，包括基础数据表、项目支出绩效自评表、自评报告等，为本报告的撰写提供参考。
4.现场评价实施
根据《关于开展2023年度教育部门整体支出和专项资金绩效评价工作的通知》安排，评价工作组于2024年4月28日至5月20日期间，分别前往长沙市、株洲市、湘潭市、益阳市、常德市、衡阳市、娄底市、邵阳市开展现场评价，涉及资金量25,105.90万元，占专项资金总额的40.20%。
通过座谈会听取情况汇报，审查被抽查项目的相关文件、报表、账簿、业务台账等资料，采集相关数据，实地调查了解项目单位资金使用、教育综合发展专项开展情况，现场对绩效评价基本情况进行反馈。同时，全面审核项目单位上报资料，初步考核其目标完成情况。形成现场评价工作底稿、现场评价回执，并由被评价单位签字确认。
5.评价报告形成
评价工作组结合项目单位自评、现场评价各类信息，汇总整 理形成基础数据表（附件3），并进行综合分析、评价，进行评价打分，最终形成绩效评价报告。
[bookmark: _Toc21939]（二）满意度调查结果
为了解专项资金各相关方的满意度情况，现场评价组采用发放调查问卷方式，对各项目单位受众进行满意度调查，具体结果如下：
现场评价组对14个项目单位的手冢放调查问卷，回收问卷514份，有效问卷占比100%。根据调查问卷反馈情况统计，项目单位受众满意度比例为86.72%, 具体意见和建议主要有： 一是建议专项资金审批流程简化；二是加强项目监督考核管理；三是加快资金拨付进度。
[bookmark: _Toc3970]三、预算支出主要绩效
[bookmark: _Toc13847]（一）教师队伍配优建强
一是主动适应人口急剧变化形势，压减乡村教师公费定向培养与特岗教师招聘规模，全年招收公费定向培养师范生8,397人，招聘特岗教师848人，较上年总体压减超40%；大力实施“三区”支教计划和银龄讲学计划，2023-2024学年选派支教教师1,481人，招募银龄讲学教师407人。二是整体提升教师素质能力，创新推进“国培计划”，共设置796个“国培”子项目，下拨资金12,790万元，已培训57,583人次。三是加强人才队伍建设。2023年，共选聘芙蓉学者110人，遴选518名青年教师作为新一批高校青年骨干教师培养对象，评审出中小学基层正高级教师23人、基层副高级教师1,167人，中小学正高级教师290人，中等职业学校正高级讲师14人、高级讲师343名。四是严格教师资格管理。全年两次中小学教师资格笔试报考49.65万人次，面试报考15.429万人，其中面试合格11.5万人；指导29所高校完成18,129人师范生和教育类研究生免试认定中小学教师资格；完成中小学教师资格认定122,941人，组织高校教师资格岗前培训7,811人，共颁发高校教师资格证书6,308人；五是加强语言文字工作。开展全省公费师范生汉字应用水平监测和全省幼儿园教师普通话水平监测，累计监测师范生约12,000人次、幼儿教师约4,000人次。组织30个县市区接受国家语言文字使用情况调查，全省普通话普及率达80.83%，超过国家既定目标。
[bookmark: _Toc1309]（二）加快教育数字化转型
一是顺利通过国家教育信息化2.0试点省建设任务验收，并获得教育部的高度肯定。二是全面推进国家智慧教育平台应用整省试点，建成湖南智慧教育平台和电视大屏端，遴选100所智慧教育平台推广应用示范校。三是优化拓展数字教育资源供给体系，持续推出“我是接班人”“智趣新课堂”“未来建设者”“大国长技”等品牌数字资源，遴选了50个教育数字化优秀典型应用场景案例。四是守好网络安全防线，组织全省教育系统网络安全专题培训，圆满完成国家软件正版化现场检查。五是在全省网信工作会议和网络综合治理体系基本建成总结会上作典型发言，被评为“全省网络综合治理体系建设成效突出单位”。
[bookmark: _Toc8491]（三）民办教育监管力度加大
一是确保民办学校安全稳定。对全省民办学校开展了三次安全检查和风险隐患大排查，下发督办函2份、风险提示单1份，对发现的问题及时督促相关学校立行立改，并要求学校举一反三，自查自纠。二是加强民办学校资金监管。实地考察7所民办本科学校和郴州、常德、长沙、湘西等4个市州的26所各类民办学校，下发问卷调查10512所民办学校，召开19场专题座谈会，掌握民办学校资金真实情况。梳理负债率在60%以上的民办学校，向市州发布风险隐患提示，加强对这类学校的监管。三是健全民办学校内部治理机制。针对民办学校内部治理，研究制定文件，下发《关于进一步加强民办学校决策机构建设的通知》，加强对决策机构成员资格审查和履职监督，定期对履职情况考核；完善校长任免机制和履职考核制度，下发《关于进一步加强民办学校校长聘任和履职管理的通知》，对民办校长履职情况考评；推动民办学校建立党组织、决策机构、校务会权责清晰、相互监督、各司其职的现代学校制度。
（四）民族教育水平提升
 一是深入推进学校铸牢中华民族共同体意识教育。举办开展“学习贯彻党的二十大踔厉奋发新征程”主题征文活动等；建设湘西十八洞村、怀化市向家地铸牢中华民族共同体意识教育基地；评选20所省级铸牢中华民族共同体意识教育示范校；二是着力推动民族地区教育事业发展。组织民族地区、脱贫地区初、高中校长、初中英语骨干教师专项培训，累计培训230人，下达民族专项高考招生计划3,307个，骨干计划审核通过239名考生计划进入重点高校深造；摸清全省西藏籍新疆籍学生底数约2万人。三是扎实做好教育援藏援疆工作。2023年，湖南省对口支援学校本科上线率均稳步提升，实验中学首届“红石榴”援疆班一本上线率达93%，本科上线率达100%；湖南省单列213个高考招生计划定向招录吐鲁番考生，实际录取210人；召开援疆教师培训，欢送139名援疆教师进疆；培训山南、吐鲁番书记校长、骨干教师600余人。
（五）素质教育深入推进
一是举办学校体育美育竞赛活动。举办19项省级学生体育竞赛、5项省级学生艺术比赛；联合省体育局、团省委举办全省第五届中学生运动会；承办2023年全国普通高等学校音乐教育专业本科学生和教师基本功展示活动；二是大力改善学校体育美育条件。做好《湖南省学校体育美育教师配备和场地器材建设三年行动计划（2021-2023年）》收官工作，相比2020年，全省中小学音体美教师增加23,945人，增长35%，占教师增加总数的60%；全省中小学体育馆面积增加123万平方米、增长34%，运动场地面积增加1,479万平方米、增长25%。三是持续推进校园足球活动。举办小学生夏令营和初中生、高中生、大学生足球联赛，培训校园足球教练员、裁判员331人，遴选推荐上报了474所全国校园足球特色学校。四是参加全国比赛取得佳绩。组队参加首届全国学生（青年）运动会，参赛人数和项目再创新高；取得17金、18银、20铜的历史最好成绩，金牌数位列34个校园组代表团第六位、中西部省份第一位；三大球取得新突破，三支队伍进入全国前三，八支队伍进入全国前八。
（六）教育改革成果丰硕
一是“双减”实施两周年成效明显，15万样本调查显示，师生和家长满意度达94%以上，义务教育学科类培训机构再压减226家，压减率提升到86%，培训机构全面纳入国家监管平台，非学科类培训监管经验被教育部专题发文推广。二是深入推进重大事故隐患排查整治。印发《全省教育系统重大事故隐患排查指引（试行）》《湖南省学校和校车安全重大隐患评判标准（试行）》等文件，认真组织开展重大事故隐患专项排查整治2023行动，依靠“湖南省教育安全管理平台”，落实“一单四制”闭环管理。三是深入推进平安创建。坚持典型引领，深化“十四五”平安校园创建工作，投入600万元专项资金遴选支持10所高校、40所中小学幼儿园、11个县市区开展平安校园示范创建，并联合省消防救援总队积极推进校园安全标准化管理和示范创建，示范引领各地各校加强平安创建工作。
[bookmark: _Toc32082][bookmark: _Toc79571982]四、评价结论及指标分析
2023年度教育综合发展专项资金绩效评价组从项目决策、实施过程、项目产出、项目效益等方面进行评价，2023年度教育综合发展专项资金绩效评价的最终得分为94.70分（详见附件4），评价等级为“优”。主要扣分原因如下：
1.决策指标（14分）：因个别教育局分配结果缺少测算过程资料、部分绩效指标设定不明确，扣2分。
2.过程指标（23分）：因个别学校政府采购支出未按《湖南省财政厅关于印发<湖南省政府采购电子卖场管理办法>的通知》（湘财购〔2019〕27号）执行、部分学校未制定留学生奖金管理办法，扣1.10分。
3.产出指标（30分）：因公费定向培养师范生完成率为83.97%、民族团结教育示范校完成率为66.67%，扣1.50分。
4.效益指标（33分）：因项目单位受众满意度比例为86.72%，扣0.70分。
[bookmark: _Toc32355][bookmark: _Toc79571989]五、绩效评价发现的主要问题
通过本次绩效评价，工作组发现在专项资金分配、使用管理以及项目管理等方面存在部分问题，具体如下：
（一）市州专项资金管理有待规范
一是部分地区专项资金分配依据不充分，部分按因素法分配的资金项目，由市州、县市区教育局进行资金二次分配，分配过程无分配方法、测算依据等，专项资金分配依据不充分。二是学校的资金管理办法不健全，如乡村教师公费定向培养支出，没有具体的资金管理办法，经费支出范围没有清晰界限，资金管理有待规范。
（二）部分绩效指标设定不明确
绩效评价组现场查看2023年度教育综合发展专项资金绩效目标发现，部分指标设置有待进一步完善，如：教师队伍建设方向可持续影响指标之一为“骨干教师队伍扩大”，民办教育发展方向效益指标之一为“民办学校违规办学学校比例稳步降低”等，上述绩效目标设定较为笼统且难以衡量，绩效目标不明确、任务不清晰，难以客观的评估与衡量。
[bookmark: _Toc4865]（三）公费定向培养市县级财政配套资金收缴困难
根据《湖南省人民政府办公厅关于印发<教育领域省与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案>的通知》（湘政办发〔2020〕15 号），乡村教师公费定向培养项目中学校所需的培养经费由省与市县财政按7:3比例分担。现场评价发现，部分市县级财政应承担的公费师范生培养资金出现收缴困难的情况，对高校的日常运转和相关教学工作有所影响。如湖南第一师范学院2023年公费定向培养项目应收市县级财政承担资金2,258.59万元暂未拨付学校，市县配套资金到位率为4.84%；湖南人文科技学院2023年公费定向培养项目应收市县级财政承担资金264.45万元暂未拨付学校，市县配套资金到位率为55.80%。
[bookmark: _Toc15057]（四）个别项目的绩效目标未完成
教师队伍建设-公费定向师范生招生规模年初申报绩效目标为10,000人左右，全年实际完成值为8,397人，完成率为83.97%，绩效目标未完成原因主要为政府主动适应人口急剧变化形势，压减乡村教师公费定向培养与特岗教师招聘规模。民办教育发展-铸牢中华民族共同体意识教育示范校数量年初申报绩效目标为30所左右，全年实际完成值为20所，完成率为66.67%。
（五）政府采购不规范
根据《湖南省财政厅关于印发<湖南省政府采购电子卖场管理办法>的通知》（湘财购〔2019〕27号）第三条：“湖南省各级国家机关、事业单位和团体组织（以下简称采购人）采购政府采购限额标准以下的货物、服务和工程，原则上应通过电子卖场进行”。绩效评价小组现场查看发现邵阳学院等学校未严格执行电子卖场采购制度，政府采购意识还有待进一步加强。
[bookmark: _Toc8170][bookmark: _Toc79571990]六、有关建议
[bookmark: _Toc14467]基于本次绩效评价发现的问题，计划从资金分配、资金到位、制度优化及项目绩效等方面进行提升和完善，具体如下：
（一）规范专项资金支出过程管理
一是市县教育部门应提升资金分配过程管理规范性，明确各类型奖补资金的分配方法、测算依据，根据每年的中心工作和重点工作调整、各地学校情况变化和管理需求的改变而进行适时调整，充分论证，优化专项资金分配因素及权重，选取因素应确保科学、客观、公平、公正，提高预算统筹能力。并对资金分配过程进行 书面留痕，确保决策依据充分、过程记录完整，以提高决策的科学性，进一步整合教育专项资金，集中财力办大事。二是各学校应按照《湖南省教育综合发展专项资金管理办法》（湘财教〔2021〕14号）等要求制定乡村教师公费定向培养资金管理办法，确保执行过程有章可循、有据可依，自觉接受社会监督。
（二）增强绩效管理意识
项目主管部门应建立一套“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的绩效管理体系。在编制年度绩效目标时，应理清年度工作计划安排、确定工作任务清单，从任务中提炼绩效指标，充分考虑工作年度变化和要点确定目标值，合理分解绩效目标，从数量、质量、时效、影响等多维度细化反映预期结果，体现产出、结果、成本、效益等绩效信息，提升项目管理水平及产出质量；同时应结合以前年度该项资金的使用管理情况和本年度预算收支变化因素后，科学合理编制预算，降低预算调整和预算追加的次数和规模，提高部门预算编制工作的科学化、精细化水平。
[bookmark: _Toc12730]（三）提高市县财政配套资金到位及时性
一是市县财政应按照《湖南省人民政府办公厅关于印发<教育领域省与市县财政事权和支出责任划分改革实施方案>的通知》（湘政办发〔2020〕15 号），及时拨付乡村教师公费定向  培养项目学校所需的培养经费。二是教育主管部门应加强与财政部门的沟通衔接，配合项目学校及时反馈资金需求，协调资金及时拨付到位。
[bookmark: _Toc21317]（四）加强项目管理工作
落实项目跟踪监督管理，推动项目顺利进行。一是强化工作机制，项目主管部门坚持对项目进行监督检查，及时监督了解项目推进情况。二是优化推进手段，项目实施单位应对项目实施进行全领域、全环节、全过程精细化管理，实时反映项目推进情况，及时解决项目推进过程中存在的问题。
[bookmark: _GoBack]（五）提高政府采购管理水平
相关项目实施部门应提高思想认识，树牢依法规范高效采购理念，进一步规范政府采购行为。严格规范采购程序。政府采购经办人员、政府采购代理机构应严格按照政府采购法律法规及规章规定发布采购公告、抽选评审专家、组织采购评审、确定及公开采购结果等，并做好相关过程记录，确保政府采购活动公开、公平、公正。以避免出现先实施后采购、应招标未招标等行为。

附件：1.2023年度教育综合发展专项资金分配情况表
2.2023年度资金支出结构分析表
3.2023年度教育综合发展专项资金绩效评价基础数据
表
4.2023年度教育综合发展专项资金绩效评价指标评分
表

	湖南天信兴业会计师事务所
	中国注册会计师：

	有限责任公司

	中国·长沙
	中国注册会计师：

	2024年5月25日

— - 1 - —

附件1
2023年度教育综合发展专项资金分配情况表
	指标文号
	指标文名称
	金额（万元）

	提前编入教育部门预算

	31,935.00

	湘财教指〔2022〕104号
	关于提前下达2023年第一批教育综合发展专项资金的通知
	4,812.30

	湘财教指〔2022〕105号
	关于提前下达2023年第二批教育综合发展专项（校园足球体卫艺及国防教育）资金的通知
	3,440.00

	湘财教指〔2022〕106号
	关于提前下达2023年第三批教育综合发展专项（教育信息化）资金的通知
	5,430.00

	湘财教指〔2023〕10号
	关于下达2023年全省乡村教师公费定向培养专项经费（市州学校）的通知
	1,314.00

	湘财教指〔2023〕36号
	关于下达2023年第四批教育综合发展专项资金的通知
	2,570.00

	湘财教指〔2023〕48号
	关于下达2023年第六批教育综合发展专项（校园足球、体卫艺及国防教育）资金的通知
	1,450.00

	湘财教指〔2023〕52号
	关于下达2023年第五批教育综合发展专项资金的通知
	4,484.50

	湘财教指〔2023〕53号
	关于下达2023年第一批教育支出资金的通知
	2,758.00

	湘财教指〔2023〕64号
	关于下达2023年第二批教育支出资金的通知
	2,969.70

	湘财教指〔2023〕73号
	关于下达2023年第三批教育支出资金的通知
	867.50

	湘财预〔2022〕301号
	关于提前下达2023年市县“三区”教师专项计划选派工作（含“银龄计划”）中央和省级补助资金的通知
	221.00

	湘财预〔2023〕110号
	关于下达2023年“银龄计划”教师专项选派工作中央和省级补助资金的通知
	193.00

	合计

	62,445.00

— - 1 - —

附件2
2023年度资金支出结构分析表
	序号
	支出方向
	支出总额
	占比

	1
	教师队伍建设
	22,258.80
	89.13%

	2
	教育信息化建设
	741.94
	2.97%

	3
	规范民办教育发展
	52.00
	0.21%

	4
	民族教育发展
	104.00
	0.42%

	5
	体卫艺及国防教育竞赛（含校园足球）
	733.69
	2.94%

	6
	学生资助(国家助学贷款贴息及风险补偿和留学生奖学金)
	59.00
	0.24%

	7
	教育综合管理机制改革(含教育规划课题、教育督导、平安校园建设、民办高校党建、教育体制改革试点等)
	1,025.31
	4.11%

	合计
	24,974.74
	100.00%

— - 1 - —

附件3
2023年度教育综合发展专项资金绩效评价基础数据表
	序号
	项目名称
	填报内容
	单位
	年度目标
	实际完成情况
	备注

	1
	教师队伍建设
	一、资金到位情况（万元）
	万元
	33,132.00
	33,132.00

	省级财政专项资金
	万元
	33,132.00
	33,132.00

	二、资金支出情况（万元）
	万元
	33,132.00
	33,125.00

	三、绩效情况

	公费定向师范生招生规模
	人
	10000人左右
	8,397人

	教师培训人次
	人
	6000人次左右
	7,968人次

	校长培训人次
	人
	500人次左右
	1,120人次

	招募银龄计划人数
	人
	400人左右
	407人

	义教阶段“三区”支教教师选派人数
	人
	1400人左右
	1,481人

	“双名计划”工作室建设个数
	个
	100个左右
	112个

	公费定向师范生招生计划完成率
	%
	≥93%
	99%

	教师培训完成率
	%
	≥90%
	100%

	校长培训完成率
	%
	≥90%
	100%

	“三区”支教和银龄讲学招聘教师完成率
	%
	≥90%
	100%

	“双名计划”遴选培养对象完成率
	%
	≥90%
	100%

	公费定向师范生招生计划下达时间

	6月底前
	2023年5月

	公费定向师范生招生工作完成时间

	10月1日前
	2023年8月

	“三区”支教教师和银龄讲学招聘教师到岗时间

	每学期开学前
	每学期开学前

	省内民族地区脱贫地区初中校长挂职培训完成时间

	2023年上半年
	2023年上半年

	歆语工程省初中英语骨干教师培训完成时间

	2023年8月份前
	按时完成

	“三区”人才计划（含银龄讲学计划）资金安排
	万/人/年
	2万/人/年。
	2万/人/年

	名师名校长工作室支持经费
	万元/室/年
	10万元/室/年，连续支持3年
	10万元/室/年

	在全省所有县市区的覆盖率
	%
	≥90%
	98%

	培养一批基础教育领军人才
	人
	不少于100人
	100人

	社会公众满意度
	%
	≥90%
	95%

	农村学校满意度
	%
	≥90%
	100%

	参训学员满意度
	%
	≥90%
	95%

	2
	教育信息化
	一、资金到位情况（万元）
	万元
	8,648.00
	8,648.00

	省级财政专项资金
	万元
	8,648.00
	8,648.00

	二、资金支出情况（万元）
	万元
	8,648.00
	8,647.94

	三、绩效情况

	国家智慧教育平台应用示范学校
	所
	100所
	100所

	融合应用实验区
	个
	10个
	10个

	名师网络工作室
	个
	175个
	175个

	湖南职业教育智慧教育平台专业教学资源库
	个
	100个
	100个

	“我是接班人”大课
	堂课
	20堂课
	20堂课

	精品线上课程
	门
	100门
	100门

	湖南智慧教育平台用户注册率
	%
	≥40%
	≥40%

	平台用户满意度
	%
	≥90%
	94%

	3
	民办教育发展
	一、资金到位情况（万元）
	万元
	1,024.00
	1,024.00

	省级财政专项资金
	万元
	1,024.00
	1,024.00

	二、资金支出情况（万元）
	万元
	1,024.00
	1,024.00

	三、绩效情况

	民办本科学校年检合格率
	%
	100%
	100%

	民办学校培训人次
	人
	≥500人
	1,016人

	民办学校办学条件合格率
	%
	≥95%
	≥95%

	资金足额下达时间

	2023年6月底前
	2023年4月

	实施期

	2023年度
	2023年度

	单所学校奖补资金额度
	万元
	≥ 50万元
	50万元

	民办学校举办者、董事长培训满意度
	%
	≥85%
	100%

	4
	民族教育发展
	一、资金到位情况（万元）
	万元
	1,190.00
	1,190.00

	省级财政专项资金
	万元
	1,190.00
	1,190.00

	二、资金支出情况（万元）
	万元
	1,190.00
	1,190.00

	三、绩效情况

	铸牢中华民族共同体意识教育示范校数量
	所
	30所左右
	20所

	铸牢中华民族共同体意识教育示范校评选工作完成时间

	2023年6月底前
	2023年4月

	西藏高中班年生均经费
	万元/人
	1万元/人
	1万元/人

	西藏中职班年生均经费
	万元/人
	0.5万元/人
	0.5万元/人

	周南中学新疆高中班年生均经费
	万元/人
	1万元/人
	1万元/人

	内地西藏班、新疆班、预科班生均经费标准
	万元/人
	提高
	提高

	学生生均民族团结服饰、乐器等数量
	个/人
	增加
	增加

	学生生均仪器设备值
	万元/人
	提升
	提升

	对西藏班、新疆班、预科班的办班知晓率

	提高
	提高

	民族班办班教师、学生、家长的满意度
	%
	≥90%
	95%

	示范校项目社会公众满意度
	%
	≥80%
	88%

	示范校项目师生满意度
	%
	≥90%
	95%

	5
	体卫艺及国防教育竞赛
	一、资金到位情况（万元）
	万元
	4,910.00
	4,910.00

	省级财政专项资金
	万元
	4,910.00
	4,910.00

	二、资金支出情况（万元）
	万元
	4,910.00
	4,830.99

	三、绩效情况

	校园足球专项培训
	人·天
	2020人·天
	2020人·天

	体育、艺术、国防教育竞赛活动次数
	次
	25次
	25次

	开展学校传染病、食品和饮用水安全督查
	次
	2次
	2次

	学校食品安全、传染病防控交流、培训
	次
	2次
	2次

	举办学校体卫艺及国防教育培训
	人·天
	1800人·天
	2020人·天

	开展全省学校健康教育宣传活动
	次
	5次
	6次

	支持对口血防联系点建设
	个
	1个
	1个

	支持全国急救教育试点学校组长单位建设
	个
	1个
	1个

	支持全国青少年校园足球特色学校、特色幼儿园
	所
	423所
	474所

	支持全国青少年校园足球“满天星”训练营以及省级试点市区
	个
	1个
	1个

	支持高校高水平足球队、高中较高水平足球队
	个
	1个
	1个

	支持校园足球考核达标等级以上的市州、县市区、学校
	个
	市州8个、县市区14个、学校130所
	市州8个、县市区14个、学校130所

	举办校园足球竞赛及组队参加全国校园足球活动
	次
	5场次
	5场次

	校园足球竞赛活动事故率

	零发生
	零发生

	学生体质健康监测及数据上报率
	%
	95%以上
	96%

	建制班合唱比赛参与率
	%
	50%以上
	95%

	体卫艺及国防竞赛活动

	年内完成
	按时完成

	教师满意度
	%
	≥90%
	≥90%

	学生满意度
	%
	≥90%
	≥90%

	6
	学生资助
	一、资金到位情况（万元）
	万元
	3,925.00
	3,925.00

	省级财政专项资金
	万元
	3,925.00
	3,925.00

	二、资金支出情况（万元）
	万元
	3,925.00
	3,925.00

	三、绩效情况

	语言生奖学金名额
	个
	300个
	300个

	专科、本科留学生奖学金比例
	%
	12%
	≥12%

	硕士、博士留学生奖学金比例
	%
	10%
	≥10%

	贷款人数
	万人
	18万人
	≥18万人

	贷款金额
	万元
	18亿元
	≥18亿元

	来华留学生规模与质量

	进一步提高
	进一步提高

	检查中资助对象合格率
	%
	100%
	100%

	及时、足额归集贴息和风险补偿金
	%
	100%
	100%

	留学生奖学金资金安排时间

	力争年前70%，其余按要求限时下达
	按时完成

	国家助学贷款风险补偿金和贴息资金安排时间

	年初90%，其余在2023年9月底前按规定下达
	按时完成

	留学生奖励标准
	万元/年
	专科生1.2万/年，本科生1.5万元/年，硕士生2万元/年，博士2.5万元/年
	专科生1.2万/年，本科生1.5万元/年，硕士生2万元/年，博士2.5万元/年

	风险补偿金比例
	%
	5%
	5%

	助学贷款利息补贴利率
	%
	同期贷款市场报价利率减30个基点的浮动利率
	同期贷款市场报价利率减30个基点的浮动利率

	奖学金生满意度
	%
	≥90%
	100%

	学生家长满意度
	%
	≥90%
	100%

	受助学生满意度
	%
	≥90%
	100%

	贷款银行满意度
	%
	≥90%
	100%

	7
	教育综合监管机制改革
	一、资金到位情况（万元）
	万元
	9,616.00
	9,616.00

	省级财政专项资金
	万元
	9,616.00
	9,616.00

	二、资金支出情况（万元）
	万元
	9,616.00
	9,570.91

	三、绩效情况

	发表论文数
	篇
	≧1000篇
	1571篇

	形成研究报告数
	篇
	≧600篇
	795篇

	出版著作数
	部
	≧40部
	81部

	校外培训监管行政执法增加人员
	人
	增加200人
	200人

	选聘省级“双减”监督员
	名
	104名
	104名

	教育评价改革试点高校
	所
	20所
	20所

	教育评价改革典型案例
	个
	≥100个
	150个

	遴选建设安全水域的县市区
	个
	14个左右
	25个

	遴选平安校园示范校
	个
	50个左右
	50个

	在CSSCI期刊、中文核心期刊等发表论文
	篇
	≥100篇
	145篇

	全国一级出版社著作数
	部
	≥10部
	34部

	全国教育科学规划课题立项数
	项
	≥12项
	20项

	课题会议鉴定结题优良率
	%
	≥30%
	54%

	课题经费下拨时间

	2023年6月底前
	2023年8月1日

	规划课题立项计划完成率
	%
	100%
	100%

	课题动态结题率
	%
	≧80%
	96%

	校外培训群众投诉有效解决

	1个月内
	按时完成

	湖南省深化新时代教育评价改革试点高校、试点院系项目资助资金下拨时间

	2023年年底前
	按时完成

	受益教师数量
	人
	约10000人
	约11000人

	受益学校数量
	所
	约300所
	409所

	学校满意度
	%
	≥85%
	≥85%

	教师满意度
	%
	≥85%
	≥85%

	家长满意度
	%
	≥90%
	≥90%

	学生满意度
	%
	≥90%
	≥90%

附件4
2023年度教育综合发展专项资金绩效评价指标评分表
	指标名称
	指标说明
	评分标准
	得分
	扣分明细

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标分值

	决策
	项目立项
	立项依据充分性
	3
	项目立项是否符合法律法规、相关政策、发展规划以及部门职责，用以反映和考核项目立项的依据情况。
	①项目立项是否符合国家法律法规、国民经济发展规划和相关政策；
②项目立项是否符合行业发展规划和政策要求；
③项目立项是否与部门职责范围相符，属于部门履职所需；
④项目是否与相关部门同类项目或部门内部相关项目重复。
每发现一例不符的扣0.5分，扣完为止。
	3

	立项程序规范性
	3
	项目申请、设立过程是否符合相关要求，用以反映和考核项目立项的规范情况。
	①项目是否按照规定的程序申请设立；
②审批文件、材料是否符合相关要求；
③事前是否已经过必要的可行性研究、专家论证、风险评估、绩效评估、集体决策。
每发现一例不符的扣0.5分，扣完为止。
	3

	绩效目标
	绩效目标合理性
	2
	项目所设定的绩效目标是否依据充分，是否符合客观实际，用以反映和考核项目绩效目标与项目实施的相符情况。
	①是否设置绩效目标或相关的工作任务目标；
②目标是否符合国家相关法律法规、国民经济发展规划和省委省政府重大部署；
③是否与实际工作内容具有相关性；
④是否与预算确定的项目投资额或资金量相匹配。
每发现一例不符的扣0.5分，扣完为止。
	2

	绩效指标明确性
	2
	依据绩效目标设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量等，用以反映绩效目标的明细化情况。
	①绩效目标是否从数量、质量、时效以及经济效益、社会效益、生态效益、可持续影响、满意度等方面进行细化、分解；
②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现，尽量进行定量表述，不能以量化形式表述的，采用定性形式表述；
③是否与目标任务数或工作计划数相对应。
每发现一项不符的扣0.5分，扣完为止。
	1
	部分绩效指标 设定不明确， 扣1分

	资金投入
	预算编制科学性
	2
	项目预算编制是否经过科学论证、有明确标准，资金额度与年度目标是否相适应，用以反映和考核项目预算编制的科学性、合理性情况。
	①预算编制是否经过科学论证；
②预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制；
③预算确定的资金量是否与工作任务相匹配。
每发现一例不符的扣0.5分，扣完为止。
	2

	资金分配合理性
	2
	项目预算资金分配是否有测算依据，与项目单位或地方实际是否相适应，用以反映和考核项目预算资金分配的科学性、合理性情况。
	①预算资金分配依据是否充分；
②资金分配是否符合专项资金管理办法中关于资金分配的相关规定；
③资金分配额度是否与项目单位或地方的目标任务相适应。
每发现一例不符的扣0.5分，扣完为止。
	2
	部分教育局资金分配缺少过程记录和测算 依据，扣1分

	过程
	资金管理
	资金到位率
	3
	实际到位资金与预算资金的比率，用以反映和考核专项资金落实情况对项目实施的总体保障程度。
	每发现一笔未在3个月内全额到位的资金，扣0.1分；以省财政厅指标文的下达时间开始计算。
	3

	预算执行率
	3
	预算资金是否按照计划执行，用以反映或考核专项资金的预算执行情况。
	预算执行率≥95%，得满分；否则，90%≤预算执行率＜95%，得2.5分；85%≤预算执行率＜90%，得2分；80%≤预算执行率＜85%，得1.5分；75%≤预算执行率＜80%，得1分；预算执行率＜75%，得0分；
计算公式：预算执行率=（实际支出资金/实际到位资金）×100%。
实际支出资金：截至评价日通过财政部门实际拨付的资金。
	3

	资金使用合规性
	5
	资金使用是否符合相关的财务管理制度规定，用以反映和考核项目使用资金的规范运行情况。
	①资金使用符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定，得2分；
②资金使用符合项目预算批复或合同规定的用途，得2分；
③资金使用不存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况，得2分。
否则，每发现一例不符，扣0.1分。
	4.9
	部分政府采购支出未按相关采购制度执行，扣0.1分

	组织实施
	管理制度健全性
	4
	项目实施的财务和业务管理制度是否健全，用以反映和考核财务和业务管理制度对项目顺利实施的保障情况。
	①主管部门及项目承担单位已制定或具有相应的财务和业务管理制度，得2分，否则，得分=（项目总数－检查发现不符合此标准的项目数）/项目总数*2分；
②主管部门及项目承担单位的财务和业务管理制度健全，得2分，否则，得分=（项目总数－检查发现不符合此标准的项目数）/项目总数*2分。
	3
	部分学校未制定乡村教师公费定向培养资金管理办法，扣1分

	制度执行有效性
	4
	项目实施的项目管理、财务管理、资金管理、资产管理、项目合作管理、档案管理等，是否按相关管理制度有效执行，用以反映和考核相关管理制度的有效执行情况。
	①主管部门及项目承担单位实施项目遵守相关法律法规和相关管理规定，得2分；
②主管部门及项目承担单位实施项目若发生项目调整及支出调整，履行相关审批程序，手续完备，得2分；
③主管部门及项目承担单位对项目合同书、验收报告、技术鉴定等资料及时归档，得2分；
④项目实施人员、场地设备、信息支撑等，项目单位落实到位，得2分。
否则，每发现一例不符，扣0.1分。
	4

	监督检查情况
	4
	根据《湖南省教育综合发展专项资金管理办法》的规定，对专项资金的使用实施监督检查，评价资金使用效益。
	根据《湖南省教育综合发展专项资金管理办法》的规定，对专项资金的使用实施监督检查，相关资料完整的计3分；未进行检查的，扣3分；相关检查资料不完整的，得分=专项自评项目数/项目总数*3分。
评价了资金使用效益的，得1分，未评价资金使用效益的，扣1分。
	4

	产出
	产出数量
	教师队伍建设
	3
	教师队伍建设计划招募人数、培训人数的实际完成情况与计划人数的比例，反映专项对教师队伍扩张与质量提升的保障情况。
	完成计划目标，得满分，否则，得分=实际完成比例*指标分值。
计算公式：实际完成比例=实际完成人数/计划完成人数。
	2.5
	完成率为83.97%，扣0.5分

	教育信息化建设
	3
	教育信息化建设是否按照绩效目标完成遴选、建设等工作，反映全面进行教育信息化2.0计划的保障情况。
	完成计划目标，得满分，否则，得分=实际完成比例*指标分值。
计算公式：实际完成比例=实际完成数量/计划完成数量。
	3

	民办教育发展
	3
	对民办高校开展教学评估与支持民办高校党建工作的实际学校数与计划数的比例，反映专项对民办高校党务工作的保障情况。
	完成计划目标，得满分，否则，得分=实际完成比例*指标分值。
计算公式：实际完成比例=实际完成数量/计划完成数量。
	3

	民族团结示范校及偏远教学点提升项目校数量
	3
	民族团结教育示范校和偏远教学点提升项目校建设项目实施的实际个数与计划个数的比率，反映对“促进公平，统筹区域教育协调发展并向民族地区倾斜”的政策思想的执行情况。
	完成计划目标，得满分；否则，得分=民族团结教育示范校和偏远教学点提升项目校建设项目的实际完成比例*指标分值。
计算公式：实际完成比例=实际完成个数/计划完成个数。
	2
	实际完成比例=20/30=66.67%，扣1分

	体卫艺与国防教育竞赛活动
	3
	“体卫艺及国防教育竞赛（含校园足球）活动”项目开展计划与实际开展数量的比例，反映对“以人为本，全面实施素质教育”理念的执行情况。
	体卫艺及国防教育竞赛（含校园足球）活动：包含培训、竞赛、宣传、研讨等多样化的活动形式。
完成计划目标，得满分；否则，得分=体卫艺及国防教育竞赛（含校园足球）活动项目开展计划的实际完成比例*指标分值。
计算公式：实际完成比例=实际完成数量/计划完成数量。
	3

	学生资助
	3
	反映完成“一带一路”沿线国家语言生奖学金名额的补助情况
	语言生奖学金都做到应发尽发，得满分；否则，每发现一例未完成的情况，扣0.2分，满分两分。
	3

	产出质量
	教师队伍培养人员达标率
	3
	教师队伍建设项目完成所培养的达标教师人数与培养总数的比率，用以反映“提高教师队伍整体素质”战略重点实现的项目质量情况。
	教师队伍培养人员达标率达到90%，得满分；否则，得分=教师队伍培养人员达标率/90%*指标分值。
计算公式：教师队伍培养人员达标率=∑每一类教师队伍培养项目的人员达标率÷项目类别的个数。
教师队伍培养项目的人员达标率包括两类情况：①省培计划的学员结业率；②农村教师公费定向培养计划的师范生申报合格率。
	3

	教育信息化建设网络覆盖率
	3
	是否实现全省学校全部通网、多媒体教室全覆盖；已接入互联网学校带宽提高至100M的建设目标，用以反映“教育信息化攻坚克难”取得的成效。
	①全省学校全部通网、多媒体教室全覆盖，得2分；否则，不得分；
②全省已接入互联网学校宽带提高至100M，得2分；否则，不得分。
	3

	产出时效
	项目启动及时率
	3
	资金到位后，在2个月内按照预期安排开展项目的情况，用以反映项目启动的及时程度。
	每发现一例未及时启动，扣0.2分。
	3

	项目实施及时率
	3
	项目按照预期进度和内容，按质按量实施的情况，用以反映项目实施的及时程度
	每发现一例未按计划实施的项目，扣0.2分。
	3

	效益
	社会效益
	体卫艺与国防教育竞赛活动
	4
	用以反映校园足球试点示范项目的有效性。
	校园足球试点示范等项目县市区中小学校覆盖面普及率均达到15%，得4分；否则，不得分。
	4

	平安校园建设
	4
	全年全省教育系统没有发生重大群体性事件、安全生产责任事故、政治安全事件，各类涉校涉生案（事）件持较上年有所下降。
	①全省教育系统没有发生重大群体性事件、安全责任事故、政治安全事件，得2分；否则，不得分。
②各类涉校涉生案（事）件较上年有所下降，得2分；否则，不得分。
	4

	培训教师在贫困县的覆盖率
	4
	考核和反映公费定向师范生的成效情况。
	培训教师在贫困县的覆盖率达到100%，得满分；否则，按降低比例进行扣分。
	4

	经济效益
	公办义务教育资产
	4
	反映政策扶持民办教育发展的成效。
	公办义务教育资产较上年增加，则得满分，否则按降低比例进行扣分。
	4

	可持续性效益
	语言生奖学金应发尽发
	4
	反映贯彻“把教育摆在优先发展的战略地位，财政资金优先保障教育投入”的工作方针所产生的可持续影响。
	语言生奖学金都做到应发尽发，得满分；否则，每发现一例未完成的情况，扣0.5分，满分两分。
	4

	学生体质健康测试合格率
	4
	反映体育活动普及对学生体质健康提升的效果情况。
	学生体质健康测试合格率≥90%，则得满分，否则不得分。
	4

	政策落实情况
	4
	项目实施所产生的对贯彻落实省战略部署的可持续保障情况。
	项目申报指南符合省战略部署，得满分；否则，每发现一类不符合，扣1分。
	4

	满意度指标
	受众满意度
	5
	项目承担单位对教育综合专项资金的设置、具体落实、服务态度等的满意度，反映政策制定合理性、政府服务水平等。
	得分=调查对象的满意度平均得分*指标分值。
其中，调查对象的满意度平均得分=∑调查对象的满意度得分/调查对象总数。
	4.3
	满意度为86.72%，扣0.7分

	总分
	100

	94.70